
 
 

 

DECRETO Nº 192, DE 05 de Dezembro de 2023. 

 

Dispõe sobre abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais: 
 
CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, constante no inciso I do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, de 
21 de dezembro de 2022;  
 
CONSIDERANDO as exceções para abertura de créditos adicionais 
suplementares, previstas no § 1º do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, de 
21 de dezembro de 2022. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
430.582,60 (quatrocentos e trinta mil, quinhentos e oitenta e dois reais e 
sessenta centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 
 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas 
no Anexo II deste Decreto. 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Parelhas/RN, 05 de Dezembro de 2023. 
 

 
TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 

Prefeito Municipal 
  



 
 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  430.582,60  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  143,64  

 2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  143,64  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 143,64 
     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  22.881,82  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão 
de Pessoas  22.881,82  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 11.544,54 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 10.582,55 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 754,73 
     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  7.533,25  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças, 
da Tributação e do Planejamento  7.533,25  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 7.035,42 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 497,83 
     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  205.881,47  
 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  88.562,72  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001001 0001 88.562,72 

 
2101 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE 
FUNDAMENTAL  55.256,69  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 43.653,38 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 11.603,31 

 
2146 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE PRE 
ESCOLA  2.012,20  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 2.012,20 

 2170 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Creche  60.049,86  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001001 0001 60.049,86 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  135.813,61  

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  16.324,64  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 13.794,64 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 2.530,00 

 
2012 Manutenção do Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO  909,44  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  16000000 0001 909,44 

 
2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Fam¡lia - 
ESF  54.193,83  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  16000000 0001 54.193,83 

 2015 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária  9.830,02  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  16000000 0001 9.830,02 

 2016 Manutenção do Programa de Vigilância Epidemiológica  48.299,16  



 
 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  16000000 0001 48.299,16 

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  1.988,86  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  16000000 0001 16,39 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  16000000 0001 16,39 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 1.956,08 

 2019 Manutenção do CAPS  2.348,62  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  16000000 0001 1.174,31 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  16000000 0001 1.174,31 

 
2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em 
Casa  1.919,04  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  16000000 0001 1.919,04 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  29.477,70  

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no SUAS - 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  831,60  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16600000 0001 831,60 

 2027 Manutenção do Conselho Tutelar  8.474,10  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 8.474,10 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência social, 
do trabalho e da habitação  20.172,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 9.133,72 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 11.038,28 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  1.804,22  

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  1.804,22  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 1.804,22 
     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  21.634,00  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  21.634,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 21.634,00 

     13 .001 Gabinete do Vice Prefeito  1.020,00  

 
2181 Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice 
Prefeito  1.020,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 1.020,00 

     14 .001 Controladoria Geral do Munic¡pio  2.191,70  

 2108 Manutenção da Controladoria Geral do Munic¡pio  2.191,70  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 1.907,91 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 283,79 
     15 .001 Procuradoria Geral do Município  2.201,19  

 
2182 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do 
Município  2.201,19  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 2.201,19 



 
 

Anexo II (Redução)  430.582,60  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  7.198,27  
 2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  2.014,95  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 2.014,95 

 2105 Manutenção das Atividades da Guarda Municipal  5.183,32  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 1.076,34 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 4.106,98 
     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  12.638,07  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão 
de Pessoas  12.638,07  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 1.149,76 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 1.243,26 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 10.245,05 
     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  2.006,91  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças, 
da Tributação e do Planejamento  2.006,91  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 99,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 1.907,91 
     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  86.040,32  

 1124 Aquisição de Veiculo para Transporte Escolar  936,63  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15500000 0001 936,63 

 
2004 Manutenção das Atividades do Transporte Escolar-
Recursos Próprios  17.454,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 17.454,00 

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do 
Esporte  27.424,19  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 27.424,19 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  28.646,10  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 28.646,10 

 
2061 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE 
CRECHE  1.242,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15500000 0001 500,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  15500000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 242,00 

 2095 Manutenção do Programa AABB Comunidade  912,72  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 912,72 

 
2101 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE 
FUNDAMENTAL  1.716,07  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15500000 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 13,50 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  15500000 0001 1.000,00 



 
 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15500000 0001 202,57 

 
2146 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE PRE 
ESCOLA  3.113,61  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 2.293,50 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15500000 0001 320,11 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15500000 0001 500,00 

 
1175 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERM. P/ EDUCAÇÃO 
INFANTIL CRECHE - RECURSOS SALÁRIO  4.595,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15500000 0001 4.595,00 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  122.018,97  

 
2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Fam¡lia - 
ESF  69.233,73  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 69.233,73 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  2.530,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 2.530,00 

 2114 Manutenção das Atividades do SAMU  28.048,24  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 28.048,24 

 
2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em 
Casa  22.207,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 22.207,00 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  39.980,74  

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento Integral á 
Família - PAIF - CRAS  5.093,72  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 5.019,14 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 74,58 

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no SUAS - 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  5.187,60  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 4.356,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 831,60 

 2027 Manutenção do Conselho Tutelar  4.386,49  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 3.897,64 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 488,85 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento 
espec. a familias e indivíduos - PAEFI/CREAS  12.748,48  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 5.942,28 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 2.669,22 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 4.136,98 

 2034 Manutenção do Programa Família Acolhedora  571,95  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 451,90 



 
 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 120,05 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência social, 
do trabalho e da habitação  1.493,24  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 1.493,24 

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  7.920,10  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 4.738,04 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 1.897,50 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 1.284,56 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de Vínculos 
para crianças, adolescentes e idosos - SCFV  2.423,98  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 2.187,35 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 236,63 

 
2183 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporte e 
Lazer  155,18  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 73,83 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 81,35 
     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  129.254,77  

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  44.780,15  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 10.687,40 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 34.092,75 

 
2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e Limpeza 
Urbana  84.474,62  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 43.782,57 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 3.879,81 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 8.600,66 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 28.211,58 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  18.977,53  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  18.977,53  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 17.845,07 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 1.132,46 
     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  7.371,87  

 
2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo e Comunicação  7.371,87  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 1.819,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 3.649,73 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 1.903,14 
     13 .001 Gabinete do Vice Prefeito  3.036,86  

 
2181 Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice 
Prefeito  3.036,86  



 
 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 3.036,86 
     15 .001 Procuradoria Geral do Município  2.058,29  

 
2182 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do 
Município  2.058,29  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 393,54 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 1.664,75 

 


